CODICE CONCORSO 2023POA013

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO
DI RUOLO DI | FASCIA Al SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE
CONCORSUALE 06/H1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/40 PRESSO IL DIPARTIMENTO MATERNO
INFANTILE E SCIENZE UROLOGICHE - FACOLTA DI MEDICINA E ODONTOIATRIA BANDITA CON D.R. N.
2067/2023 DEL 28.07.2023

VERBALE N. 2ter

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA E
CLINICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva n. 1 posto di | fascia nominata con D.R. n.
2067/2023 del 28/07/2023 composta da:

Prof. Tommaso Simoncini presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale SSD MED/40
dell’Universita degli Studi di Pisa

Prof.ssa Rossella E. Nappi presso il Dipartimento di Scienze Cliniche, Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche
SSD MED/40 dell’Universita degli Studi di Pavia

Prof. Errico Zupi presso Il Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo SSD MED/40 dell’Universita
degli Studi di Siena

si riunisce il giorno 06/02/2024 alle ore 9:30 per via telematica.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base
dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita didattica e clinica, completa
la visione della documentazione e procede alla stesura, per ciascun candidato, di un profilo curriculare
comprensivo dell’attivita didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito
complessiva dell’attivita di ricerca (ALLEGATO 1 AL VERBALE 2ter).

Presa visione dei curricula, la commissione prende atto che tutti i candidati ad eccezione di- OMISSIS -
sono esentati dalla prova didattica.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 28/02/2024 alle ore 9:00 per via telematica per effettuare la
selezione dei titoli della prova didattica, e alle 9:30 per la riunione relativa alla scelta, da parte

- OMISSIS - , dell'argomento oggetto della prova didattica, tra i 3 selezionati dalla Commissione
giudicatrice.

Il link per la connessione telematica per la individuazione dei titoli e per la scelta da parte - OMISSIS - &:



https://us06web.zoom.us/j/88291390805

La prova didattica si svolgera per via telematica il 29/02/2024 alle ore 9:30.

Il link per la connessione telematica per la prova didattica é:

https://us06web.zoom.us/j/85206699175

La seduta é tolta alle ore 13:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 06/02/2024

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Rossella Nappi — Presidente

Prof. Tommaso Simoncini - Segretario

Prof. Errico Zupi - Membro



Allegato n. 1 al verbale n. 2ter

Candidato ANGIOLI ROBERTO

Profilo curriculare

Il candidato ricopre la posizione di professore ordinario di Ginecologia e Ostetricia da 15 anni ed ha una
anzianita accademica di 31 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione e in Master universitari nel corso degli ultimi 20 anni. Il candidato non ha ricoperto incarichi
accademici didattici quali la presidenza di corso di laurea, la direzione di scuola di specializzazione o di corso
di dottorato di ricerca. Il candidato presenta un periodo continuativo di 3 anni di insegnamento presso un
istituto straniero. La formazione del candidato si caratterizza per esperienze formative in centri esteri. |l
candidato ha conseguito il titolo di specialista in ginecologia e ostetricia negli USA ed ha conseguito un titolo
di MBA ed ha eseguito un corso di top management. Il candidato & risultato vincitore di numerosi progetti di
ricerca competitivi nazionali o internazionali, dei quali 1 di area ostetrica. Ha inoltre partecipato come Pl a
numerosi progetti nazionali o internazionali, nessuno di area.ostetrica. Il candidato ha ricevuto varie
onorificenze, tra le qualiil titolo di professore onorario in Argentina, alcuni riconoscimenti scientifici nazionali
e internazionali da societa di settore e alcuni premi per presentazione a congresso internazionale. |l candidato
e stato presidente di 1 societa internazionale e di 1 societa nazionale. Ha inoltre ricoperto posizioni direttive
in boards di gruppi di collaborazione internazionali e di societa italiane di settore ed ha una esperienza di
direzione di una divisione di ricerca di istituto estero. Il candidato & stato editor di 1 rivista internazionale e
di 1 rivista nazionale di settore. Il candidato ha organizzato molti congressi e presenta varie attivita rilevanti
per la terza missione e la titolarita di 1 brevetto. La produzione scientifica del candidato & caratterizzata da
325 pubblicazioni indexate su banca dati SCOPUS e 8 capitoli di libro, da un H index di 46, e da un numero
totale di 9283 citazioni. | lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti congruenti con il SSD MED/40,
caratterizzati da ottima originalita e rigore metodologico, e in 14/16 il candidato ricopre la posizione di primo
autore, ultimo autore o di corresponding author. 6 dei lavori presentati per la valutazione analitica sono di
interesse ostetrico. Gli altri lavori, come il complesso delle attivita di ricerca del candidato, sono incentrati su
temi ginecologici ed oncologici. Dal punto di vista assistenziale, il candidato ha rivestito il ruolo di direttore
di unita operativa complessa (UOC) per 13 anni. Il curriculum assistenziale & incentrato sull’attivita chirurgica
ginecologica, che e rappresentata da volumi e livello di complessitd eccellenti. Riportata anche attivita
ostetrica sia come attivita di sala parto che come chirurgia ostetrica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

[l candidato presenta un eccellente profilo curriculare, adeguato alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Consistente I'attivita didattica svolta in Italia e all’estero. Il profilo curriculare di formazione e
scientifico @ eccellente, con esperienze all’estero e partecipazione a boards editoriali. L’esperienza
assistenziale & rilevante, caratterizzata da ruoli di responsabilita direzionale e prevalentemente orientata
all'area ginecologica chirurgica e oncologica, con un profilo di elevata qualificazione. L'esperienza
assistenziale in ambito ostetrico appare meno rilevante. Dall’analisi del percorso formativo e della
produzione scientifica si evince una ottima conoscenza della lingua inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita scientifica & eccellente, orientata alla ginecologia ed alla oncologia ginecologica.



Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con il candidato.

Candidato COSMI ERICH

Profilo curriculare

Il candidato ricopre la posizione di professore ordinario di Ginecologia e Ostetricia da 1 anno ed ha una
anzianita accademica di 24 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione e in Master universitari nel corso degli ultimi 20 anni. Il candidato ha esperienza di
coordinamento didattico come presidente di corso di Laurea in Ostetricia e come direttore di scuola di
specializzazione in ginecologia e ostetricia. Ha inoltre diretto un centro di simulazione con finalita didattica.
Il candidato presenta un periodo di insegnamento presso un istituto straniero. La formazione del candidato
si caratterizza per esperienze formative in centri esteri. Il candidato non € risultato vincitore di progetti di
ricerca competitivi nazionali o internazionali, ma ha partecipato ad alcuni progetti nazionali o internazionali,
di cui 1 di area ostetrica. Il candidato ha ricevuto il titolo di membro onorario di una societa scientifica
internazionale e alcune onorificenze e premi per presentazione a congresso nazionale o internazionale. Il
candidato ha rivestito posizioni esecutive nel board di societa scientifiche italiane di settore. Il candidato &
stato editor-in-chief di riviste internazionali, editor o executive editor per alcune riviste internazionali ed &
membro dell’editorial board di molteplici riviste. Il candidato ha organizzato alcuni congressi e presenta
attivita rilevanti per la terza missione ed é titolare di 2 brevetti. La produzione scientifica del candidato &
caratterizzata da 167 pubblicazioni indexate su banca dati SCOPUS, 8 trattati e 48 capitoli di libro, da un H
index di 39, e da un numero totale di 4895 citazioni. | lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti
congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima originalita e rigore metodologico, e in 12/16 il
candidato ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore o di corresponding author. 15 dei lavori
presentati per la valutazione analitica sono di interesse ostetrico. Dal punto di vista assistenziale il candidato
ha rivestito il ruolo di direttore di unita operativa semplice (UOS) per 13 anni. Il curriculum assistenziale &
incentrato sull’attivita ostetrica, comprensiva di una chiara esperienza di ostetricia di sala parto e in campo
di diagnosi prenatale, con volumi e livello di complessita eccellenti.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il candidato presenta un ottimo profilo curriculare, adeguato alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Consistente l'attivita didattica svolta in Italia, anche con incarichi accademici, e all’estero. ||
profilo curriculare di formazione e scientifico & ottimo, con esperienze all’estero e ruoli editoriali.
L'esperienza assistenziale e rilevante, caratterizzata da ruoli di responsabilita direzionale di unita operativa
semplice e prevalentemente incentrata sull’ostetricia, sia come attivita di sala parto che come diagnosi
prenatale, con un profilo di elevata qualificazione. Dall’analisi del percorso formativo e della produzione
scientifica si evince una ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita scientifica & ottima, incentrata sull’ostetricia.



Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con il candidato.

Candidato DE SANTIS MARCO

Profilo curriculare

Il candidato ricopre la posizione di professore associato di Ginecologia e Ostetricia da 2 anni ed ha una
anzianita accademica di 33 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione e in Master universitari nel corso degli ultimi 20 anni. Il candidato non ha ricoperto incarichi
accademici didattici quali la presidenza di corso di laurea, la direzione di scuola di specializzazione o di corso
di dottorato di ricerca. Il candidato non presenta attivita di insegnamento presso istituti stranieri. La
formazione del candidato si caratterizza per un soggiorno formativo presso un centro estero. Il candidato &
vincitore di alcuni progetti di ricerca competitivi nazionali o internazionali di cui 4 di area ostetrica, ha inoltre
partecipato a 1 progetto internazionale di area ostetrica. Il candidato non ha ricevuto onorificenze. I
candidato non ha rivestito posizioni esecutive nel board di societa scientifiche. Il candidato non ha ricoperto
posizioni in boards editoriali. Il candidato ha organizzato alcuni congressi e non presenta attivita rilevanti per
la terza missione. La produzione scientifica del candidato & caratterizzata da 135 pubblicazioni indexate su
banca dati SCOPUS, 2 libri e 43 capitoli di libro, da un H index di 35, e da un numero totale di 4748 citazioni.
| lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima
originalita e rigore metodologico, e in 9/16 il candidato ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore o
di corresponding author. Tutti i lavori presentati per la valutazione analitica sono di interesse ostetrico. Dal
punto di vista assistenziale il candidato ha rivestito il ruolo di direttore di unita operativa complessa (UOC)
per 4 anni ed in seguito il ruolo di direttore di unita operativa semplice (UOS) per 10 anni. Il curriculum
assistenziale & incentrato sull’attivita ostetrica, con una chiara esperienza di sala parto e in campo di diagnosi
prenatale e di procedure operative invasive, con livelli di complessita eccellenti.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il candidato presenta un ottimo profilo curriculare, adeguato alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Consistente I'attivita didattica. Il profilo curriculare di formazione e scientifico & buono.
L'esperienza assistenziale & rilevante, caratterizzata da ruoli di responsabilita direzionale e
prevalentemente incentrata sull’ostetricia, sia come attivita di sala parto che come diagnosi prenatale, con
un profilo di elevata qualificazione. Dall’analisi del percorso formativo e della produzione scientifica si
evince una ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L’attivita scientifica € molto buona, incentrata sull’ostetricia.

Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con il candidato.

Candidato DI DONATO VIOLANTE



Profilo curriculare

Il candidato ricopre la posizione di professore associato di Ginecologia e Ostetricia da 1 anno ed ha una
anzianita accademica di 17 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da vari insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione, dottorato di ricerca e in Master universitari nel corso degli ultimi 9 anni. Il candidato non ha
ricoperto incarichi accademici didattici quali la presidenza di corso di laurea, la direzione di scuola di
specializzazione o di corso di dottorato di ricerca. Il candidato non riporta insegnamenti presso istituti
stranieri. La formazione del candidato si caratterizza per periodi formativi in centri esteri. Il candidato non &
risultato vincitore di progetti di ricerca competitivi nazionali o internazionali, ma ha partecipato a numerosi
progetti nazionali o internazionali. Ha ricevuto 1 premio per presentazione a congresso internazionale. Il
candidato ha partecipato come membro del board di una societa scientifica italiana di settore. Il candidato
ha inoltre ricoperto la posizione di membro dell’editorial board di alcune riviste internazionali. Il candidato
non documenta attivita di organizzazione di congressi o di terza missione. La produzione scientifica del
candidato & caratterizzata da 210 pubblicazioni indexate su banca dati SCOPUS, 11 monografie, da un H index
di 32, e da un numero totale di 3052 citazioni. | lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti
congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima originalita e rigore metodologico, e in 16/16 il
candidato ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore o di corresponding author. Solo 1 dei lavori
presentati per la valutazione analitica & di interesse ostetrico. Gli altri lavori, come il complesso delle attivita
di ricerca del candidato, sono incentrati su temi ginecologici ed oncologici. Dal punto di vista assistenziale il
candidato non ha rivestito ruoli direzionali. Il curriculum assistenziale & prevalentemente incentrato
sull’attivita chirurgica ginecologica. Minore I'attivita chirurgica ostetrica e assente la documentazione di altra
attivita in area ostetrica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il candidato presenta un buon profilo curriculare, adeguato alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Buona I'attivita didattica. Il profilo curriculare di formazione e scientifico & molto buono, con
esperienze all’estero e partecipazione a boards editoriali. L’esperienza assistenziale & congruente con I'eta
del candidato e orientata all’area ginecologica chirurgica. Dall’analisi del percorso formativo e della
produzione scientifica si evince una ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L’attivita scientifica & molto buona, orientata alla ginecologia ed alla oncologia ginecologica.

Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con il candidato, ad eccezione del lavoro: “Ospemifene
for the treatment of vulvar and vaginal atrophy: A meta-analysis of randomized trials. Part Il: Evaluation of
tolerability and safety”, Maturitas, 2019, dove il Prof. Tommaso Simoncini risulta come coautore. Il Prof.
Simoncini si & astenuto dalla valutazione di questo prodotto di ricerca.

Candidato ERCOLI ALFREDO

Il candidato ricopre la posizione di professore ordinario di Ginecologia e Ostetricia da 5 anni ed ha una
anzianita accademica di 28 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da vari insegnamenti nel corso di Laurea



magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione, dottorato di ricerca e in Master universitari nel corso degli ultimi 14 anni. Il candidato ha
esperienza di coordinamento didattico in qualita di presidente di corso di Laurea in Ostetricia e come
direttore di scuola di specializzazione in ginecologia e ostetricia. Ha inoltre diretto master universitari. Il
candidato non presenta attivita di insegnamento presso istituti stranieri. La formazione del candidato si
caratterizza per periodi formativi presso centri esteri, presso i quali ha conseguito titoli universitari. Il
candidato non é risultato vincitore di progetti di ricerca competitivi nazionali o internazionali e non
documenta la partecipazione a progetti nazionali o internazionali. Non sono documentate onorificenze
scientifiche. Il candidato non ha ricoperto posizioni esecutive presso societd scientifiche. Il candidato ha
ricoperto la posizione di associate editor per riviste internazionali. Il candidato non documenta attivita di
organizzazione di congressi o di terza missione. La produzione scientifica del candidato & caratterizzata da
132 pubblicazioniindexate su banca dati SCOPUS, 4 monografie e 15 capitoli di libro. La produzione scientifica
presenta un H index di 32 ed un numero totale di 2948 citazioni. | lavori presentati per la valutazione analitica
sono tutti congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima originalita e rigore metodologico, e in 12/16
il candidato ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore o di corresponding author. Tutti i lavori
presentati per la valutazione analitica, come il complesso delle attivitd di ricerca del candidato, sono
incentrati su temi ginecologici ed oncologici. Dal punto di vista assistenziale il candidato ha rivestito il ruolo
di direttore di unita operativa complessa (UOC) per 13 anni. Dal curriculum non si evincono i volumi e la
tipologia delle attivita assistenziali.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il candidato presenta un profilo curriculare molto buono, adeguato alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Consistente I'attivita didattica, anche con incarichi accademici. Il profilo curriculare di
formazione e scientifico € molto buono, con esperienze all’estero e partecipazione a boards editoriali.
L'esperienza assistenziale € caratterizzata da ruoli direzionali. In assenza di una documentazione analitica,
dal curriculum si evince un prevalente orientamento ginecologico e ginecologico oncologico. Dall’analisi del
percorso formativo e della produzione scientifica si evince una ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita scientifica @ buona, orientata alla ginecologia ed alla oncologia ginecologica.

Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con il candidato.

Candidato PALAIA INNOCENZA

Profilo curriculare

La candidata ricopre la posizione di professore associato di Ginecologia e Ostetricia da 6 anni ed ha una
anzianita accademica di 23 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da vari insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie e scuole di
specializzazione nel corso degli ultimi 11 anni. La candidata ha esperienza di coordinamento didattico in
qualita di presidente di corso di Laurea in Ostetricia. Non sono documentati incarichi didattici presso istituti
esteri. La formazione della candidata si caratterizza per un periodo di formazione presso un centro italiano.



Iy

La candidata non é risultata vincitrice di progetti di ricerca competitivi nazionali o internazionali ed ha
partecipato ad 1 progetto nazionale. Ha ricevuto 1 riconoscimento scientifico da parte di una societa
scientifica italiana di settore e 1 premio per presentazione a congresso internazionale. La candidata non ha
rivestito posizioni esecutive in societa scientifiche. La candidata non documenta la partecipazione a board
editoriali di riviste internazionali. La candidata documenta una attivita di organizzazione di alcuni congressi e
non ha attivita di terza missione. La produzione scientifica della candidata & caratterizzata da 204
pubblicazioni indexate su banca dati SCOPUS, da un H index di 31, e da un numero totale di 3188 citazioni. |
lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima
originalita e rigore metodologico, e in 12/16 la candidata ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore
o di corresponding author. Solo 1 dei lavori presentati per |a valutazione analitica & di interesse ostetrico. Gli
altri lavori, come il complesso delle attivita di ricerca della candidata, sono incentrati su temi ginecologici ed
oncologici. Dal punto di vista assistenziale la candidata non ha rivestito ruoli direzionali. Il curriculum
assistenziale non e descritto analiticamente.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

La candidata presenta un profilo curriculare buono, in relazione alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Buona l'attivita didattica, anche con incarichi accademici. Il profilo curriculare di formazione e
scientifico e piu che sufficiente. L’esperienza assistenziale non & caratterizzata da ruoli direzionali e non &
descritta analiticamente. Dall’analisi del percorso formativo e della produzione scientifica si evince una
ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita scientifica & buona, orientata alla ginecologia ed alla oncologia ginecologica.

Lavori in collaborazione:

I Commissari non presentano lavori in collaborazione con la candidata.

Candidato PLOTTI FRANCESCO

Profilo curriculare

Il candidato ricopre la posizione di professore associato di Ginecologia e Ostetricia da 5 anni ed ha una
anzianita accademica di 23 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da vari insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie e scuole di
specializzazione e master universitari nel corso degli ultimi 13 anni. Il candidato non ha ricoperto incarichi
accademici didattici quali la presidenza di corso di laurea, la direzione di scuola di specializzazione o di corso
di dottorato diricerca. Il candidato ha svolto attivita didattica seminariale presso un istituto estero. Non sono
documentati periodi formativi presso centri italiani o esteri. Il candidato é risultato vincitore di numerosi
progetti di ricerca competitivi nazionali o internazionali ed ha partecipato a vari progetti nazionali e
internazionali, nessuno di area ostetrica. Ha ricevuto 1 riconoscimento scientifico da parte di una societa
scientifica internazionale di settore e alcuni premi per presentazione a congresso nazionale e internazionale.
Il candidato ha rivestito la posizione di presidente di s societa scientifica italiana e di membro di alcuni boards
di societa nazionali ed internazionali. Il candidato ha rivestito la posizione di editor-in-chief e di membro
dell’editorial board di riviste internazionali. Il candidato non documenta attivita di organizzazione di congressi



e presenta attivita di terza missione e la titolarita di 1 brevetto. La produzione scientifica del candidato &
caratterizzata da 172 pubblicazioni indexate su banca dati SCOPUS e 9 capitoli di libro, da un H index di 32, e
da un numero totale di 3098 citazioni. | lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti congruenti con
il SSD MED/40, caratterizzati da ottima originalita e rigore metodologico, e in 16/16 il candidato ricopre la
posizione di primo autore, ultimo autore o di corresponding author. Nessuno dei lavori presentati per la
valutazione analitica & di interesse ostetrico. || complesso delle attivita di ricerca del candidato & incentrato
su temi ginecologici ed oncologici. Dal punto di vista assistenziale il candidato ha rivestito il ruolo di direzione
di unita operativa semplice (UOS) per 7 anni. Il curriculum assistenziale & caratterizzato da una intensa attivit3
chirurgica ginecologica e ostetrica, non descritta analiticamente.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il candidato presenta un profilo curriculare buono, in relazione alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Buona l'attivita didattica. Il profilo curriculare di formazione e scientifico & buono. L’esperienza
assistenziale e rilevante, caratterizzata da ruoli di responsabilita direzionale di unita operativa semplice.
Dall’analisi del percorso formativo e della produzione scientifica si evince una ottima conoscenza della
lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita scientifica & buona, orientata alla ginecologia ed alla oncologia ginecologica.

Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con la candidata.

Candidato PORPORA MARIA GRAZIA

Profilo curriculare

La candidata ricopre la posizione di professore associato di Ginecologia e Ostetricia da 6 anni ed ha una
anzianita accademica di 37 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da vari insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione e master universitari nel corso degli ultimi 20 anni. La candidata ha esperienza di
coordinamento didattico in qualita di presidente di corso di Laurea in Ostetricia. La candidata documenta
attivita didattica seminariale presso istituti esteri. La formazione della candidata si caratterizza per periodi
formativi presso centri esteri. La candidata é risultata vincitrice di numerosi progetti di ricerca competitivi
nazionali o internazionali ed ha partecipato a numerosi progetti nazionali ed internazionali. 6 dei progetti
risultano di area ostetrica. Ha ricevuto alcuni premi per presentazione a congresso nazionale o internazionale.
La candidata ha rivestito posizioni esecutive in boards di societa scientifiche italiane. La candidata documenta
la partecipazione come deputy/associate editor e come membro dell’editorial board di riviste internazionali.
La candidata documenta I'organizzazione di 1 congresso e ha numerose attivita di terza missione e la titolarita
di 5 brevetti. La produzione scientifica della candidata & caratterizzata da 130 pubblicazioni indexate su banca
dati SCOPUS e 7 capitoli di libro, da un H index di 30, e da un numero totale di 2710 citazioni. | lavori presentati
per la valutazione analitica sono tutti congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima originalita e
rigore metodologico, e in 12/16 la candidata ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore o di
corresponding author. 6 dei lavori presentati per la valutazione analitica sono di interesse ostetrico. Gli altri



lavori, come il complesso delle attivita di ricerca della candidata, sono incentrati su temi ginecologici ed
oncologici. Dal punto di vista assistenziale la candidata non ha rivestito ruoli direzionali. Il curriculum
assistenziale si caratterizza per attivita chirurgica ostetrica e ginecologica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

La candidata presenta un profilo curriculare buono, in relazione alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Ottima I'attivita didattica, anche con incarichi accademici. Il profilo curriculare di formazione e
scientifico & buono. L'esperienza assistenziale non & caratterizzata da ruoli direzionali. Dall’analisi del
percorso formativo e della produzione scientifica si evince una ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L’attivita scientifica & buona, orientata alla ginecologia.

Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con la candidata.

Candidato RIZZO GIUSEPPE

Profilo curriculare

Il candidato ricopre la posizione di professore ordinario di Ginecologia e Ostetricia da 2 anni ed ha una
anzianita accademica di 41 anni. Il profilo curriculare & caratterizzato da insegnamenti nel corso di Laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, scuole di
specializzazione e in Master universitari nel corso degli ultimi 20 anni. Il candidato non ha ricoperto incarichi
accademici didattici quali la presidenza di corso di laurea, la direzione di scuola di specializzazione o di corso
di dottorato di ricerca. Il candidato presenta un periodo continuativo di 2 anni di insegnamento presso un
istituto straniero e molte attivita didattiche seminariali presso centri stranieri. La formazione del candidato
si caratterizza per esperienze formative in centri esteri. |l candidato ¢ risultato vincitore di numerosi progetti
di ricerca competitivi nazionali o internazionali, tutti di area ostetrica. Ha inoltre partecipato come Pl a
numerosi progetti nazionali o internazionali, tutti di area ostetrica. Il candidato ha ricevuto varie onorificenze,
tra le quali il titolo di membro onorario di alcune societa scientifiche internazionali, e alcuni premi per
presentazione a congresso internazionale. || candidato é stato presidente di 1 societa nazionale. Ha inoltre
ricoperto posizioni direttive in boards di gruppi di collaborazione internazionali e di societa italiane di settore.
Ha inoltre coordinato 2 gruppi di lavoro italiani per la stesura di linee guida in area ostetrica. Il candidato &
stato editor-in-chief e deputy/associate editor di riviste internazionali di settore. E stato inoltre membro
dell’editorial board di riviste internazionali. Il candidato ha organizzato molti congressi e presenta varie
attivita rilevanti per la terza missione in area ostetrica. La produzione scientifica del candidato & caratterizzata
da 388 pubblicazioni indexate su banca dati SCOPUS, 19 monografie e 48 capitoli di libro, da un H index di
52, e da un numero totale di 9375 citazioni. | lavori presentati per la valutazione analitica sono tutti
congruenti con il SSD MED/40, caratterizzati da ottima originalita e rigore metodologico, e in 16/16 il
candidato ricopre la posizione di primo autore, ultimo autore o di corresponding author. Tutti i lavori
presentati per la valutazione analitica sono di interesse ostetrico. Il complesso delle attivita di ricerca del
candidato & incentrato su temi ostetrici. Dal punto di vista assistenziale, il candidato ha rivestito il ruolo di
direttore di UOC per 6 anni. Il curriculum assistenziale & incentrato sull’attivita in sala parto inclusiva di



attivita chirurgica ostetrica in strutture di terzo livello. Inoltre, il candidato dichiara una eccellente esperienza
in campo di diagnosi prenatale e nellutilizzo dell’ecografia in travaglio di parto. Dichiara inoltre esperienza
in chirurgia ginecologica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il candidato presenta un eccellente profilo curriculare, adeguato alla posizione ricoperta ed alla anzianita
accademica. Consistente I'attivita didattica svolta in Italia e all'estero. Il profilo curriculare di formazione e
scientifico e eccellente, con esperienze all’'estero e partecipazione a boards editoriali. L’esperienza
assistenziale ¢ rilevante, caratterizzata da ruoli di responsabilita direzionale e prevalentemente orientata
all’ostetricia, con un profilo di elevata qualificazione. Dall’analisi del percorso formativo e della produzione
scientifica si evince una ottima conoscenza della lingua Inglese.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita scientifica € eccellente, orientata alla ostetricia.

Lavori in collaborazione:

| Commissari non presentano lavori in collaborazione con il candidato.

Candidato - OMISSIS -

Profilo curriculare

- OMISSIS -




Valutazione collegiale del profilo curriculare:

- OMISSIS -

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

- OMISSIS -

Lavori in collaborazione:

- OMISSIS -




